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Диссертациялык кеңеште корголо турган кандидаттык 

диссертациянын адистикке тиешелуулугу.

Кыркбаева Гулмайрам Надырбековнанын «Адамдын сырткы келбетин 

сүрөттөгөн лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери» 

аттуу 10.02.01 -  кыргыз тили адистиги боюнча филология илимдеринин 

кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган 

диссертациялык иши 10.02.01 -  кыргыз тили адистигинин профилине дал 

келет.

Изилдөөнүн максаты катары кыргыз тилининдеги адамдын сырткы 

келбетин сүрөттөгөн тилдик каражаттарды системалык принциптин 

теориялык негиздерине таянуу менен, алардын функционалдык- 

семантикалык, коммуникативдик потенциалын аныктоо тандалып алынган.

Бул максатка жетүү үчүн төмөндөгүдөй конкреттүү милдеттер коюлуп, 

жеткиликтүү аткарылган: f
1) 2011-жылы жарык көргөн кыргыз тилинин сөздүгүнөн адамдын 

жүзүндөгү айрым атрибуттарга, атап айтканда, көзүнүн, мурдунун, оозунун, 

эриндеринин, тиштеринин, кулактарынын, чачынын, сакал-мурутунун,
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каштарынын, ошондой эле дене мүчөлөрүнүн ичинен башынын, колдорунун, 

буттарынын өзгөчөлүктөрүнө, ал эми жалпы тулку-бойдун параметрдик 

белгилеринин ичинен боюнун өзгөчөлүгүнө байланыштуу колдонулган 

сөздөрдү бөлүп алуу;

2) адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн тилдик каражаттардын 

жалпы тил илиминде, ору с тил илиминде жана кыргыз тил илиминде 

изилдениш абалына, алардагы тенденциялуу көз караш-концепцияларга жана 

илимий адабияттарга сереп жасоо;

3) лексикадагы системалуулук маселесинин жалпы жана орус тил 

илимдеринде изилденишине, андагы илимий адабияттарга токтолуу аркылуу 

изилдөө ишибиздин теориялык базасын негиздөө;

4) лексика-семантикалык талаа, лексика-тематикалык топ, лексика- 

семантикалык топ түшүнүктөрүнүн теориялык жактан маңызын, 

принципиалдуу айырмачылыктарын, иерархиялык тартибин жана маанилик 

чектерин аныктоо;

5) прецеденттик феномен, прецеденттик текст, тилдик аң-сезим, 

эркин ассоциативдик эксперимент түшүнүктөрүнүн маанисин кыргыз 

тилинин факт-материалдарынын негизинде чечмелөө;

6) адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган айрым 

тил каражаттарын семантика-функционалдык өңүттөн иликтөө аркылуу, 

алардын коммуникативдик потенциалын, текст түзүүчү мүмкүнчүлүктөрүн 

көркөм чыгармалардан алынган үзүндүлөрдүн негизинде иллюстрациялап 

көрсөтүү;

7) адамдын сыркы келбетин анын жүзүндөгү айрым атрибуттарга, 

ошондой эле дене мүчөлөрүнө карап сүрөттөөгө алган тилдик каражаттарды 

өз-өзүнчө бөлүп кароо жана аларды семантика-функционалдык 

өзгөчөлүктөрүнө токтолуу;

8) адамдын сырткы келбетин андагы объективдүү параметралдык 

белгилердин ичинен адамдын боюн сыпаттаган кыргыз тилиндеги тил



каражаттарынын функционалдык-семантикалык өзгөчөлүктөрүнө илик 

жүргүзүү.

Изилдөөнүн объектиси -  адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн 

лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери болуп саналат.

Изилдөөнүн материалдары жана методдөру катары кыргыз тилинин 

сөздүктөрү жана жазуучулардын чыгармалары, элдик оозеки 

чыгармачылыктан мисалдар алынган. Изилдөө учурунда сыпаттама, топтоо, 

системалаштыруу, структуралык анализ, синтез өңдүү методдор 

пайдаланылган. Бул ык - методдор изилдөөдөгү максатты ишке ашырууга 

жетишээрлик шарт түзгөн.

2. Теманын актуалдуулугу.

Адамдын тилдик портрета тил илиминен башка дагы илимий 

тармактарда изилдөөнүн объектиси болуп келгендиги маалым. Атап 

айтканда, тарых, криминалистика, антропология, этнография өңдүү илимий 

тармактарда, ошондой эле сүрөт искусствосу, театр, сценография жана 

киноматография жааттарында да адамдын сырткы келбетин тил каржаттары 

аркылуу сүрөттөп берүү бир катар зарылдыктар аркылуу шартталып келген. 

Мындай зарылдык жогоруда аталган тармактарда гана эмес, адамдардын 

ортосундагы кадыресе сүйлөшүү, баарлашуу процессинде да объективдүү 

мүнөздү алып жүрөт. Себеби коммуникативдик актыга катышкан адамдын 

тил каражаттарынын жардамы аркылуу идентификациялоо зарылдыгы, 

жөнөкөй тил менен айтканда, тигил же бул адамды таануунун, эстөөнүн, 

эске сактап калуунун “тилдик формулаларын” жаратуу зарылдыгы экинчи 

тараптын индивидуализацияга болгон практикалык, ошону менен эле бирге 

эстетикалык керектөөсү аркылуу шартталган. Ушул жагдайларды эске 

алганда диссертациялык иштин актуалдуулугу төмөндөгүдөй жагдайлар 

аркылуу өбөлгөлөнгөн:

1) адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө байланыштуу 

колдонулган тил каражаттары лексикалык системанын алкагында өз ара



парадигматикалык, синтагматикалык жана деривациялык карым-катышта 

каралбагандыгы;

2) тилди система катары мүнөздөөдө анын лексикалык 

деңгээлиндеги системалуулук окумуштуулар тарабынан бир жактуу кабыл 

алынбастан, айрым окумуштуулар тарабынан лексикадагы системалуулукту 

танган көз караштар да айтылып келген. Ушул жагынан алганда адамдын 

сырткы келбетин сүрөттөөгө байланыштуу колдонулган тилдик каражаттар 

кыргыз тилинин базистик лексикасына киргендигине, активдүү колдонулган 

тил каражаттары катары эсептелгенине карабастан, бүгүнкү күнгө чейин 

таза тилдик өңүттөн то лук изилдене электиги;

3) кыргыз тил илиминде соматикалык лексиканы структура- 

семантикалык, функционалдык-семантикалык ошондой эле этимологиялык 

аспектилерден изилдоө боюнча бир катар илимий макалалардын, 

диссертациялык иштердин бар экендигине карабастан, адамдын сырткы 

келбетин сүрөттөгөн лексика-семантикалык топтун теориялык жактан 

чегинин аныкталбагандыгы, семантика-функционалдык табиятынын 

иликтенбегендиги;

4) адамдын сырткы келбетиндеги статикалык белги- 

өзгөчөлүктөрдөн тышкары, сырткы келбеттеги динамикалык, процессуалдык 

өзгөрүүлөрдү туюндурган тил каражаттарынын, алардын коммуникативдик 

потенциалынын, тексттик мазмун түзүү мүмкүнчүлүгүнүн, функционалдык- 

семантикалык, синтагматикалык табиятынын изилденбегендиги кыргыз тил 

илими жаатында актуалдуу бойдон калууда.

3. Изилдөөнун илимий жыйынтыктары.

1) лексика-семантикалык талаа, лексика-тематикалык топ, лексика- 

семантикалык топ иерархиясы жана алардын өз ара карым-катышы тилдеги 

системалык принциптин негизинде каралышы (2- бап /2.3, 2.4/);

2) адамдын сырткы келбетиндеги статикалык белгилерди атап көрсөтүүдө, 

негизинен, сын атооч сөздөр колдонулса, ал эми сырткы келбеттеги



динамикалык белгилер башка сөз түркүмдөрүнө тиешелүү сөздөр, ошондой 

эле сөз тизмектери (өзгөчө кошмок сөздөр), морфологиялык мүчөлөр 

аркылуу туюндурулушу (3-бап 3.1/);

3) адамдын сырткы келбетиндеги статикалык белгилер менен эле катар 

андагы динамикалык белгилерди туюндурган сөз, сөз тизмектери да 

адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган тил каражаттары 

катары семантика-функционалдык аспектиден изилдениши (3-бап);

4) адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган тилдик 

каражаттар подтексттик, катафоралык маалыматтарды туюндуруу менен 

бирге, көркөм текстте окуяларды өнүктүрүүчү, мазмун түзүүчү 

коммуникативдик потенциалга ээ экендиги (3-бап 3.2/);

5) адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган тилдик 

каражаттарды лексика-семантикалык топторго бөлүштүрүүгө карата көз 

караш-аспектилердин көптүгүнө карабастан, аларды адамдын жүзүндөгү 

өзгөчөлүктөргө, адамдын дене мүчөлөрүнө, адамдын тулку-боюндагы 

объективдүү белгилерге (параметрдик белги-өзгөчөлүктөр) жана 

субъективдүү белгилерге карап бөлүштүрүүнүн теориялык жана практикалык 

өбөлгөлөр аркылуу шартталышы (3-бап).

4. Диссертациядагы жыйынтыктардын жана корутундулардын 

илимий жактан негизделиши.

1-жыйынтык. Лексика-семантикалык талаа, лексика- 

тематикалык топ, лексика-семантикалык топ иерархиясы жана алардын өз 

ара карым-катышы тилдеги системалык принциптин негизинде каралышы 

теориялык жол жоболордун негизинде далилденген.

2-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетиндеги статикалык 

белгилерди атап көрсөтүүдө, негизинен, сын атооч сөздөр колдонулса, ал 

эми сырткы келбеттеги динамикалык белгилер башка сөз түркүмдөрүнө 

тиешелүү сөздөр, ошондой эле сөз тизмектери (өзгөчө кошмок сөздөр),



морфологиялык мүчөлөр аркылуу туюндурулушу конкреттүү 

иллюстративдик материалдардын негизинде тастыкталган.

3-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетиндеги статикалык 

белгилер менен эле катар андагы динамикалык белгилерди туюндурган сөз, 

сөз тизмектери да адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган 

тил каражаттары катары семантика-функционалдык аспектиден ар тараптуу 

каралып, далилденген.

4-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата 

колдонулган тилдик каражаттар подтексттик, катафоралык маалыматтарды 

туюндуруу менен бирге, көркөм текстте окуяларды өнүктүрүүчү, мазмун 

түзүүчү коммуникативдик потенциалга ээ экендиги көркөм чыгармалардан 

алынган мисалдар аркылуу иллюстрацияланган.

5-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата 

колдонулган тилдик каражаттарды лексика-семантикалык топторго 

бөлүштүрүүгө карата көз караш-аспектилердин көптүгүнө карабастан, 

аларды адамдын жүзүндөгү өзгөчөлүктөргө, адамдын дене мүчөлөрүнө, 

адамдын тулку-боюндагы объективдүү белгилерге (параметрдик белги- 

өзгөчөлүктөр) жана субъективдүү белгилерге карап бөлүштүрүүнүн 

теориялык жана практикалык өбөлгөлөр аркылуу шартталгандыгы теориялык 

негиздерге таянуу аркылуу тастыкталган.

5. Сунушталган жыйынтыктардын жанылык деңгээли.

1-жыйынтык салыштырмалуу жаңы, анткени лексика-семантикалык 

талаа, лексика-тематикалык топ, лексика-семантикалык топ иерархиясы жана 

алардын өз ара карым-катышынын тилдеги системалык принциптин 

негизинде каралышы жалпы тил илими жаатында изилденген.

2-жыйынтык жаңы, адамдын сырткы келбетиндеги статикалык 

белгилерди атап көрсөтүүдө, негизинен, сын атооч сөздөр колдонулса, ал 

эми сырткы келбеттеги динамикалык белгилер башка сөз түркүмдөрүнө 

тиешелүү сөздөр, ошондой эле сөз тизмектери (өзгөчө кошмок сөздөр),



морфологиялык мүчөлөр аркылуу туюндурулушу кыргыз тил илиминде 

изилденген эмес.

3-жыйынтык жаңы, анткени адамдын сырткы келбетиндеги 

статикалык белгилер менен эле катар андагы динамикалык белгилерди 

туюндурган сөз, сөз тизмектери да адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө 

карата колдонулган тил каражаттары катары семантика-функционалдык 

аспектиден ар тараптуу каралып, далилденген.

4-жыйынтык жаңы, себеби адамдын сырткы келбетин 

сүрөттөөгө карата колдонулган тилдик каражаттар подтексттик, катафоралык 

маалыматтарды туюндуруу менен бирге, көркөм текстте окуяларды 

өнүктүрүүчү, мазмун түзүүчү коммуникативдик потенциалга ээ экендиги 

көркөм чыгармалардан алынган мисалдар аркылуу иллюстрацияланган.

5-жыйынтык жаңы, адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө 

карата колдонулган тилдик каражаттарды лексика-семантикалык топторго 

бөлүштүрүүгө карата көз караш-аспектилердин көптүгүнө карабастан, 

аларды адамдын жүзүндөгү өзгөчө л үктөргө, адамдын дене мүчөлөрүнө, 

адамдын тулку-боюндагы объективдүү белгилерге (параметрдик белги- 

өзгөчөлүктөр) жана субъективдүү белгилерге карай бөлүштүрүүнүн 

теориялык жана практикалык өбөлгөлөр аркылуу шартталгандыгы теориялык 

негиздерге таянуу аркылуу тастыкталган.

6. Алынган жыйынтыктардын теориялык жана колдонмо 

багыттарга тиешелуу маселелерди чечуүдөгү наркы.

Изилдөө жүргүзүүнүн натыйжасында алынган жоболордун жана 

жыйынтыктардын негизинде тил илиминде адамдын сырткы келбетин 

сүрөттөгөн сөздөр жана сөз тизмектеринин терилип алынышы, адамдын 

сырткы келбетин сүрөттөгөн тилдик каражаттарды изилдөөнүн, аларды 

классификациялоонун теориялык негиздеринин аныкталышы жана изилдөөгө 

алынып жаткан сөздөр семантика-функционалдык өңүттөн каралып, алардын



коммуникативдик потенциалы конкреттүү мисалдар аркылуу 

иллюстрацияланышы илимий иштин теориялык баалуулугу болуп саналат.

7.Алынган жыйынтыктардын практикалык мааниси.

Иштин практикалык мааниси бар. Изилдөөдөн алынган тыянак- 

натыйжаларды лексикология, когнитивдүү лингвистика, тексттин 

лингвистикасы курстары боюнча лекциялык курстарды жана семинардык 

сабактарды өтүүдө колдонсо болот. Ошондой эле аталган багыттар боюнча 

окуу китептерин, пособиелерди, лекциялык курстардын текстерин 

даярдоодо теориялык материал иретинде пайдаланылыщы мүмкүн.

8. Диссертациянын негизги жоболорунун, жыйынтыктарынын 

жана корутундуларынын жарыяланышы.

Диссертациянын негизги мазмуну изденүүчүнүн төмөндөгү илимий 

эмгектеринде чагылдырылган:

1. Кыркбаева Г.Н. «Семантикалык талаа, лексика-семантикалык 

талаа» түшүнүктөрүнүн структуралык өзгөчөлүктөрү [Текст] / Г.Н. 

Кыркбаева // Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана. -2017.- 

№12.-176-178-6. Сайт: www.science-joumal.kg

2. Кыркбаева Г.Н. Лексикадагы системалуулук: “семантикалык 

талаа” жана “лексика-семантикалык топ” түшүнүктөрү [Текст] / Г.Н. 

Кыркбаева // Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана. -2017.- 

№12.-188-190-6. Сайт: www.science-joumal.kg

3. Кыркбаева Г.Н. Прецеденттик маалыматтарды туюндуруучу 

тилдик каражаттар [Текст] / Г.Н. Кыркбаева // Известия вузов Кыргызстана. - 

2019.

-№2.-215-219-6. Сайт: www.science-joumal.kg

4. Кыркбаева Г.Н. Адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн сөздөрдүн 

кыргыз тил илиминде изилдениши [Текст] / Г.Н. Кыркбаева // Известия вузов 

Кыргызстана. -2019.-№2.-228-231-б. Сайт: www.science-joumal.kg

http://www.science-joumal.kg
http://www.science-joumal.kg
http://www.science-joumal.kg
http://www.science-joumal.kg


5. Кыркбаева Г.Н. Производные имена прилагательные в 

кыргызском языке со значением характеристики внешности человека [Текст] 

/ Г.Н. Кыркбаева // Научный аспект. -Самара, 2019.-№2. -С. 805-814. Сайт: 

www.na-joumal.ru

6. Кыркбаева Г.Н. Некоторые прилагательные в кыргызском языке, 

характеризующие человека по особенностям черт лица (глаза, нос, губы) 

[Текст] / Г.Н. Кыркбаева // Научный аспект. -Самара, 2019.-№2. -С. 814-823. 

www.na-joumal.ru

9. Авторефераттын диссертациянын мазмунуна дал келиши.

Авторефератта диссертациянын негизги мазмуну кыскача 

чагылдырылган. Автореферат диссертацияга шайкеш келет.

10. Жетектөөчу мекемени жана расмий оппоненттерди бекитуу 

боюнча сунуштун негизделиши.

Кыркбаева Гулмайрам Надырбековнанын «Адамдын сырткы келбетин 

сүрөттөгөн лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери» 

аттуу 10.02.01 -  кыргыз тили адистиги боюнча филология илимдеринин 

кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган 

диссертациялык иши боюнча эксперттик комиссиянын төрагасы, 

филология илимдеринин доктору, профессор Т.С.Садыков төмөндөгүлөрдү 

сунуш кылат:

Жетектөөчү мекеме катары: К.Тыныстанов атындагы Ысык-Көл 

мамлекеттик университетинин кыргыз тили кафедрасы. Дареги: 722200, 

Каракол шаары, Ж.Абдрахманов көчөсү, 103.

Биринчи расмий оппонент: Т.С. Садыков - филология

илимдеринин доктору, К.Карасаев атындагы БГУнун кыргыз жана түрк 

тилдеринин теориясы кафедрасынын профессору.

http://www.na-joumal.ru
http://www.na-joumal.ru


Илимий эмгектери:

1. Проблемы моделирования тюркской морфологии.- Фрунзе: Илим, 1987. -128 с.

2. Кыргыз&түрк салыштырма грамматикасынын негиздери. Б: 2010, 479 б. 
(авторлош).

3. Manas destani K^rgizca-Ttirk^e Buyiik Dizin. Ankara: TDK, 2011, 1647 s. 
(авторлош).

Экинчи расмий оппонент: Осмонова Наргул Ыманалиевна -

филология илимдеринин кандидаты, Ж.Баласагын атындагы КУУнун Кыргыз 

филологиясы факультетинин кыргыз тили жана адабияты кыргыз тилинде 

окутулбаган билим берүү мекемелеринде кафедрасынын доценти.

Илимий эмгектери:

1. Ашым Жакыпбековдун „Тенири Манас,, романындагы тилдик бирдиктерге 

сереп. Ж.Баласагын атындагы КУУнун жарчысы, 2019, №2.

2. "Об использовании приема введения слов между начальным и конечным 

компонентами фразеологизма в художественном тексте." Наука и 

образование: новое время (Сетевые издание) (РФ). 2018.

3. "О некоторых проблемах использования фразеологизмов в качестве 

художественных средств." Наука и образование: новое время (Сетевые 

издание). (РФ) №6. 2018.

Кыркбаева Гулмайрам Надырбековнанын «Адамдын сырткы 

келбетин сүрөттөгөн лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз 

тизмектери» аттуу 10.02.01 -  кыргыз тили адистиги боюнча филология 

илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн 

жазылган диссертациялык иши КРнын ЖАК тарабынан кандидаттык 

диссертацияларга коюлуучу талаптарына толук жооп берет жана аталган 

изилдөө ишинен алынган тыянак-натыйжалар тил теориясы үчүн теориялык 

жана практикалык мааниге ээ. Андыктан И. Арабаев атындагы Кыргыз



мамлекеттик университета, К. Карасаев атындагы Бишкек мамлекеттик 

университетине караштуу филология илимдеринин доктору (кандидаты) 

окумуштуулук даражасын ыйгаруу боюнча түзүлгөн Д 10.19.594 

диссертациялык кенешинин эксперттик комиссиясынын мүчөсү Кыркбаева 

Гулмайрам Надырбековнанын «Адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн 

лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери» аттуу

10.02.01 -  кыргыз тили адистиги боюнча филология илимдеринин кандидаты 

окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык 

ишин ачык коргоого сунуштайм.

Эксперттик ком

филология ИЛИМД]

профессор



И.Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университети жана 

К.Карасаев атындагы Бишкек мамлекеттик университетиие караштуу 

филология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук 

даражасын ыйгаруу боюнча түзүлгөн Д 10.19.594 диссертациялык 

кеңешинин эксперттик комиссиясынын мүчөсү, филология 

илимдеринин кандидаты, К.Тыныстанов атындагы ЫМУнун доценти

Н.Р.Акматовдун изденүүчү Кыркбаева Гулмайрам Надырбековнанын 

«Адамдын сырткы келбетин сүрөттогөн лексика-семантикалык топтогу 

сөздөр жана сөз тизмектери» аттуу 10.02.01 — кыргыз тили адистиги 

боюнча филология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын 

изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишине берген

КОРУТУНДУ ПИКИРИ

Диссертациялык кеңеште корголо турган кандидаттык 

диссертациянын адистикке тиешел уул угу.

Кыркбаева Гулмайрам Надырбековнанын «Адамдын сырткы келбетин 

сүрөттөгөн лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери» 

аттуу 10.02.01 -  кыргыз тили адистиги боюнча филология илимдеринин 

кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган 

диссертациялык иши 10.02.01 -  кыргыз тили адистигинин профилине дал 

келет.

Изилдөөнүн максаты катары кыргыз тилинин базистик, 

функционалдык жактан активдүү лексикасы катары адамдын сырткы 

келбетин сүрөттөгөн тилдик каражаттарды системалык принциптин 

теориялык негиздерине таянуу менен, алардын функционалдык- 

семантикалык, семантика-функционалдык табиятын, коммуникативдик 

потенциалын изилдөө тандалып алынган.

Изилдөөнүн максатын ишке ашыруу үчүн төмөндөгүдөй милдеттер 

коюлуп, жеткиликтүү аткарылган: 1) 2011-жылы жарык көргөн кыргыз



тилинин сөздүгүнөн адамдын жүзүндөгү айрым атрибуттарга, атап айтканда, 

көзүнүн, мурдунун, оозунун, эриндеринин, тиштеринин, кулактарынын, 

чачынын, сакал- мурутунун, каштарынын, ошондой эле дене мүчөлөрүнүн 

ичинен башынын, колдорунун, буттарынын өзгөчөлүктөрүнө, ал эми жалпы 

тулку-бойдун параметрдик белгилеринин ичинен боюнун өзгөчөлүгүнө 

байланыштуу колдонулган сөздөрдү бөлүп алуу; 2) адамдын сырткы 

келбетин сүрөттөгөн тилдик каражаттардын жалпы тил илиминде, орус тил 

илиминде жана кыргыз тил илиминде изилдениш абалына, алардагы 

тенденциялуу көз караш- концепцияларга жана илимий адабияттарга сереп 

жасоо; 3) лексикадагы системалуулук маселесинин жалпы жана орус тил 

илимдеринде изилденишине, андагы илимий адабияттарга токтолуу аркылуу 

изилдөө ишибиздин теориялык базасын негиздөө; 4) лексика-семантикалык 

талаа, лексика-тематикалык топ, лексика - семантикалык топ 

түшүнүктөрүнүн теориялык жактан маңызын, принципиалдуу 

айырмачылыктарын, иерархиялык тартибин жана маанилик чектерин 

аныктоо; 5) прецеденттик феномен, прецеденттик текст, тилдик аң-сезим, 

эркин ассоциативдик эксперимент түшүнүктөрүнүн маанисин кыргыз 

тилинин факт-материалдарынын негизинде чечмелөө; 6) адамдын сырткы 

келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган айрым тил каражаттарын 

семантика-функционалдык өңүттөн иликтөө аркылуу, алардын 

коммуникативдик потенциалын, текст түзүүчү мүмкүнчүлүктөрүн көркөм 

чыгармалардан алынган үзүндүлөрдүн негизинде иллюстрациялап көрсөтүү; 

7) адамдын сыркы келбетин анын жүзүндөгү айрым атрибуттарга, ошондой 

эле дене мүчөлөрүнө карап сүрөттөөгө алган тилдик каражаттарды өз-өзүнчө 

бөлүп кароо жана аларды семантика- функционалдык өзгөчөлүктөрүнө 

токтолуу; 8) адамдын сырткы келбетин андагы объективдүү параметралдык 

белгилердин ичинен адамдын боюн сыпаттаган кыргыз тилиндеги тил 

каражаттарынын функционалдык-семантикалык өзгөчөлүктөрүнө илик 

жүргүзүү.



Диссертациялык изилдөөнүн объектиси -  адамдын сырткы келбетин 

сүрөттөгөн лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери, ал 

эми предмета катары алардын семантика-функционалдык табияты алынган.

Изилдөөдө сыпаттама, топтоо, системалаштыруу, структуралык анализ 

жана синтез өңдүү методдору пайдаланылган. Бул методдор изилдөөдөгү 

максатты ишке ашырууга жетишээрлик шарт түзгөн.

2. Теманын актуалдуулугу.

Тандалган теманын актуалдуулугу, кырыз тил илими үчүн зарылдыгы 

төмөндөгү изилдөө багыттары менен түшүндүрүлөт.

Соңку мезгилдерде тил илиминин башка илимий тармактар менен 

ашташкан чегинде көптөгөн маселелер менен катар адам, анын 

лингвоменталдык дүйнөсү, адамдын дүйнөнүн тилдик бейнесинин 

борборунан алган орду өңдүү өзөктүү проблемалар да күн тартибине коюлуп 

отурат. Анын ичинде адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн сөздөр жана сөз 

тизмектери аркылуу туюндурулган эстетикалык, оң, терс баалар, мындай 

сөздөрдүн лексикадагы парадигматикалык жана синтагматикалык 

деңгээлдердеги системалык мамиле-катыштары өңдүү маселелер да изилдене 

баштады. Адамдын тилдик портрета тил илиминен башка дагы илимий 

тармактарда изилдөөнүн объектиси болуп келгендиги маалым. Атап 

айтканда, тарых, криминалистика, антропология, этнография өңдүү илимий 

тармактарда, ошондой эле сүрөт искусствосу, театр, сценография жана 

киноматография жааттарында да адамдын сырткы келбетин тил каржаттары 

аркылуу сүрөттөп берүү бир катар зарылдыктар аркылуу шартталып келген. 

Мындай зарылдык жогоруда аталган тармактарда гана эмес, адамдардын 

ортосундагы кадыресе сүйлөшүү, баарлашуу процессинде да объективдүү 

мүнөздү алып жүрөт. Себеби коммуникативдик актыга катышкан адамдын 

тил каражаттарынын жардамы аркылуу идентификациялоо зарылдыгы, 

жөнөкөй тил менен айтканда, тигил же бул адамды таануунун, эстөөнүн, эске 

сактап калуунун “тилдик формулаларын” жаратуу зарылдыгы экинчи 

тараптын индивидуализацияга болгон практикалык, ошону менен бирге эле



эстетикалык керектөөсү аркылуу шартталган. Адамдын сырткы келбетин 

сүрөттөөгө байланыштуу колдонулган тилдик каражаттар кыргыз тилинин 

базистик лексикасына киргендигине, активдүү колдонулган тил каражаттары 

катары эсептелгенине карабастан, бүгүнкү күнгө чейин таза тилдик өңүттөн 

толук изилдене элек. Албетте, сөз болуп жаткан тилдик каражаттар кыргыз 

тил илиминде соматикалык лексиканы изилдөөнүн айрым аспектилеринен 

каралып келгендиги белгилүү. Ошондой болсо дагы сөз болуп жаткан 

багытта бир катар өзөктүү, принципиалдуу маселелер изилдөө зарылчылыгы 

аркылуу шартталган. Атап айтканда, адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн 

лексика-семантикалык топтун теориялык жактан чегин аныктоо, т.а., айрым 

изилдөөлөрдө белгиленип жүргөндөй, лексика-семантикалык топко бир эле 

сөз түркүмүнө тиешелүү сөздөр кириши керекпи же башка сөз түркүмдөрүнө 

кирген сөздөрдү да лексика-семантикалык топко киргизүүгө болобу? 

Албетте, лексика-семантикалык топ бир семанын, маанилик, структура- 

семантикалык байланыштардын негизинде түзүлөөрү белгилүү. Бирок 

адамдын сырткы келбетин сүрөттөөдө жалаң эле сын атооч сөздөр 

колдонулбастан, башка дагы сөз тизмектери, туруктуу сөз айкаштары, 

сүйлөмдүн курамындагы атоочтук жана чакчыл түрмөктөр өндүү 

конструкциялар да колдонулуп калышы ыктымал. Андыктан адамдын 

сырткы келбетиндеги статикалык белги-өзгөчөлүктөрдөн тышкары, сырткы 

келбеттеги динамикалык, процессуалдык өзгөрүүлөрдү туюндурган тил 

каражаттарын, алардын коммуникативдик потенциалын, тексттик мазмун 

түзүү мүмкүнчүлүгүн, функционалдык-семантикалык, синтагматикалык 

табиятын изилдөө өңдүү маселелер колго алына элек. Ошону менен эле бирге 

адамдын сырткы келбетин анатомиялык жана социалдык өңүттөн сүрөттөө 

негизги багыттар катары эсептелгени менен, айрым окумуштуулар адамдын 

курагын, мүнөзүн, социалдык статусун, кийим-кечегин сырткы келбеттин 

компоненттерине киргизип жүрүшөт. Ал гана эмес паралингвистикада 

адамдын симптоматикалык жесттери катары белгилүү болгон денеден 

суюктуктун бөлүнүп чыгуусу (оозуна кара суу келүү, көзүнө жаш тегеренүү,



тердөө), ооздун кургашы ж.б. белгилерди адамдын тышкы келбетиндеги 

динамикалык белгилердин катарына киргизген учурлар да кездешет. Демек, 

саналып өткөн маселелерге тактык киргизип, аларды ар кандай өңүттөрдөн 

кароо менен теориялык жактан негиздөө жана тиешелүү мисалдардын 

негизинде иллюстрациялоо зарылдыгы диссертациялык иштин 

актуалдуулугун далилдеп турат.

3. Изилдөөнүн илимий жыйынтыктары.

Изилдөөнүн негизги натыйжалары болуп: 1) сөздүктөрдөн адамдын 

сырткы келбетин сүрөттөгөн сөздөр жана сөз тизмектери терилип алынган; 2) 

адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн сөздөрдү жана сөз тизмектерин 

изилдөөнүн, аларды классификациялоонун теориялык негиздери аныкталган; 

3) изилдөөгө алынып жаткан сөздөр семантика-функционалдык өңүттөн 

каралып, алардын коммуникативдик потенциалы конкреттүү мисалдар 

аркылуу иллюстрацияланган.

4. Диссертациядагы жыйынтыктардын жана коуутундулаудын 

илимий жактан негизделиши.

Адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата пайдаланылган тилдик 

каражаттарды лексика-семантикалык топторго бөлүштүрүүдө жалпы тил 

илиминдеги окумуштуулардын ар кандай критерийлери пайдаланылган.

Тилдин лексика-семантикалык деңгээлиндеги системалуулук сөздөрдүн 

маанилери боюнча ар кандай лексика-семантикалык класстарга биригүү 

мүмкүнчүлүгү аркылуу түшүндүрүлөт.

Татаал лексикалык системадагы бардык сөздөр бири-бири менен 

байланышып же каршы коюлуп, алар туюндурган маанилер, эң оболу, башка 

сөздөрдүн маанилери, тагыраак айтканда, алардын лексикалык системадагы 

орду аркылуу аныкталат.

Лексикадагы системалык байланыштарды изилдөө тилдин сөздүк 

корун илимий сыпаттоо зарылчылыгы аркылуу шартталган. Ошону менен 

эле бирге лексиканы окутууда сөздөрдүн ортосундагы системалуу



байланыштарды аныктоого басым жасалышы керек. Атап айтканда, 

лексемалардын лексика- семантикалык системадагы орду парадигматикалык, 

синтагматикалык жана деривациялык байланыш-катыштардын негизинде 

аныкталып, мүнөздөлөт.

Семантикалык талаага ар башка сөз түркүмдөрүнө кирген сөздөр 

тиешелүү болушу ыктымал. Бирок тигил же бул сөздүн маанисин толук 

түшүнүү үчүн ошол сөз кирген семантикалык талаадагы башка сөздөрдүн 

маанисин билүү зарыл экендигин эске алганда, семантикалык талааны 

система катары мүнөздөгөн.

Прецеденттик феномендер, прецеденттик тексттер, прецеденттик 

айтымдар жана ысымдар тигил же бул элдин жашоосундагы кандайдыр бир 

тарыхый этаптагы тенденциялар, өзгөчөлүктөр, кырдаал-шарт, жагдайлар 

туурасында маалымат берсе, экинчи жагынан алар ар кайсы тарыхый 

доорлордо пайда болгон окшош жагдай-шарт, кырдаалдар, параллелдер 

аркылуу элдин тилдик ац-сезиминин калыптануу жолун, бирдиктүү маданий 

континуумун көрсөтөт.

Лексикалык системанын синтагматика, парадигматика жана дериватика 

өңдүү негизги үч ченеми бар экендиги белгилүү. Андыктан лексикадагы 

системалуулукту түзүп турган сөздөр синтагматикалык, парадигматикалык 

жана дериватикалык өңүттөрдөн каралуусу шарт. Сөздөрдүн ортосундагы 

синтагматикалык мамилелер катары алардын кеп агымында башка сөздөр 

менен тилдик норманын талаптарына ылайык айкашуу мүмкүнчүлүктөрү, 

б.а., валенттүүлүк потенциалы эсептелет.

Адамдын сырткы келбети анын жүзүндөгү айрым атрибуттар боюнча, 

атап айтканда, анын көзүнүн, мурдунун, оозунун, эриндеринин, тиштеринин, 

жаагынын, кулактарынын, мацдайынын, чачынын, каштарынын жана сакал- 

мурутунун өзгөчөлүктөрүнө карап сүрөттөө өзүнчө бир өцүттү түзөт. Ал эми 

адамдын дене мүчөлөрүнүн, тагыраагы, анын башынын, моюнунун 

колдорунун, буттарынын, манжаларынын, төшүнүн, далысынын, курсагынын



өзгөчөлүктөрүнө карап сүрөттөө анын сырткы келбетин сүрөттөөнүн экинчи 

өңүтү катары эсептелет. Адамды анын сырткы келбетиндеги объективдүү 

жана субъективдүү белгилерге карап сыпаттоо үчүнчү өңүт болуп саналса, өз 

кезегинде обективдүү белгилерди адамдын бою, толуктугу же арыктыгы, 

саламаттыгынын абалы, курагы, салмагы өңдүү өзгөчөлүктөрдүн катары 

түзөт. Ал эми адамдын сырткы келбетиндеги тигил же бул өзгөчөлүктөргө 

карата оң же терс субъективдүү баанын берилиши адамдын сырткы келбетин 

изилдөөнүн үчүнчү өнүтүнүн бир аспектиси катары эсептелет. Мындан 

тышкары басымдуу көпчүлүк окумуштуулар адамдын сырткы келбетин жан- 

жаныбарлардын сырткы келбетине, дене мүчөлөрүнө салыштыруу аркылуу 

оң же терс эмоционалдык, субъективдүү баанын берилишин өзүнчө багыт 

катары карашат. Ал эми адамдын сырткы келбетине карата колдонулган 

сөздөр, сөз тизмектери түзгөн лексика-семантикалык топ ичиндеги 

окказионалдык жана энантиосемиялык кубулуштар да изилдөөнүн өзүнчө 

объектилери катары эсептелет.

Көркөм тексттин тулкусунда көркөм персонаждардын тилдик 

портретиндеги бөтөнчөлүктөрдү, асыресе алардын сырткы келбетиндеги 

мүнөздүү белгилерди кокустан эле жазыла калган көркөм деталдар катары 

кароого болбойт. Анткени ар бир штрих тигил же бул деңгээлде автордун 

субъективдүү баасынын призмасынан каралып, автордук позицияны 

реализациялоонун каражаты катары кызмат кылат.

Окумуштуулар адамдын сырткы келбетине тиешелүү атрибуттарга 

адам өзүнүн сырткы келбетине объективдүү, субъективдүү, прагматикалык 

жана эстетикалык жактан мүнөздүү деп тапкан бардык белги-бетелерди 

киргизип жүрүшөт. Маселен, мындай атрибуттарга адамдын келбетин 

шөкөттөгөн предметтер, кийим-кечек, сырткы келбеттин динамикалык 

белгилерин (дененин кыймылы, мимика, позалар, манералар, адамдын 

басыгы) оозеки кептин тышкы белгилерин (үн, кыраат, кеп) ошондой эле 

адамдын сырткы келбетине карата берилген эстетикалык, этикалык,



социалдык, психологиялык бааларды да киргизүүгө болот. Бирок адамдын 

сырткы келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган тилдик каражаттардын 

семантикалык мейкиндиги жана кепте колдонулуу жыштыгы ар кандай 

экендигин белгилоогө болот. Негизинен, адамдын сырткы келбетин 

сүрөттөөдө биринчи кезекте сын атоочтор катышып, ал эми алардын 

субстантиваттары же болбосо зат атооч сөздөр экинчи планга өтүп 

номинативдик кызмат аткарышат.

Адамдын дене мүчөлөрүн атаган соматикалык сөздөр түз маанисинде 

башка түрк тилдери сыяктуу эле кыргыз тилинин да базистик лексикасы 

катары эсептелсе, алардын өтмө, метонимиялык, метафоралык, табу, 

эвфемизмдик маанилери кыргыз элинин эл катары жашоо-шарты, дүйнө 

таанымы, каада- салты, үрп-адаты, диний ишенимдери, элдик философиясы 

менен маданий-этикалык нормалары өндүү тышкы факторлордун таасиринен 

улам калыптанган.

Адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн айрым сөздөр метонимиялык 

мааниде адамдын өзүнө карата колдонулса, көпчүлүгүнө мындай 

метонимиялык маани мүнөздүү эмес.

Көркөм тексттин архитектоникасында адамдын сырткы келбетине 

байланыштуу тилдик сүрөттөөлөрдүн подтесттик, катафоралык мүнөздөгү 

маалыматтарды туюндуруу мүмкүнчүлүгү алардын мазмун түзүүчү 

компонент катары коммуникативдик потенциалга ээ экендигин айгинелейт.

1-жыйынтык. Лексика-семантикалык талаа, лексика-тематикалык топ, 

лексика- семантикалык топ иерархиясы жана алардын өз ара карым-катышы 

тилдеги системалык принциптин негизинде каралышы керек .

2-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетиндеги статикалык белгилерди 

атап көрсөтүүдө, негизинен, сын атооч сөздөр колдонулса, ал эми сырткы 

келбеттеги динамикалык белгилер башка сөз түркүмдөрүнө тиешелүү



сөздөр, ошондой эле сөз тизмектери (өзгөчө кошмок сөздөр), морфологиялык 

мүчөлөр аркылуу туюндурулат.

3-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетиндеги статикалык белгилер 

менен эле катар андагы динамикалык белгилерди туюндурган сөз, сөз 

тизмектери да адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган тил 

каражаттары катары семантика-функционалдык аспектиден изилдениши 

шарт.

4-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата 

колдонулган тилдик каражаттар подтексттик, катафоралык маалыматтарды 

туюндуруу менен бирге, көркөм текстте окуяларды өнүктүрүүчү, мазмун 

түзүүчү коммуникативдик потенциалга ээ.

5-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата 

колдонулган тилдик каражаттарды лексика-семантикалык топторго 

бөлүштүрүүгө карата көз караш-аспектилердин көптүгүнө карабастан, 

аларды адамдын жүзүндөгү өзгөчөлүктөргө, адамдын дене мүчөлөрүнө, 

адамдын тулку-боюндагы объективдүү белгилерге (параметрдик белги- 

өзгөчөлүктөр) жана субъективдүү белгилерге карап бөлүштүрүү теориялык 

жана практикалык өбөлгөлөр аркылуу шартталган.

5. Схнушталган жыйынтыктардын жанылык деңгээли.

1-жыйынтык жаңы, анткени тилдин лексикалык деңгээлиндеги 

системалуулук маселесине байланыштуу теориялык жол-жоболор, 

концепциялар, ошону менен эле бирге прецеденттик феномен, прецеденттик 

текст, тилдик аң-сезим түшүнүктөрү кыргыз тил илиминде алгач ирет 

изилдөөгө алынып жатат.

2-жыйынтык жаңы, адамды анын жүзүндөгү айрым атрибуттарга, 

атап айтканда, көздүн, мурундун, кулактын, эриндердин, тиштердин, чачтын,



сакал-муруттун, каштын өзгөчөлүктөрүнө жана дене мүчүлөрүнө, тагыраак 

айтканда, колдун, буттун, баштын жана адамды анын боюнун 

бөтөнчөлүктөрүнө карап сүрөттөгөн тилдик каражаттардын кыргыз тилинин 

факт-материалдарынын негизинде изилдениши иштин илимий жаңылыгын 

түзгөн.

Диссертациялык иш жалпы тил илиминдеги, түркологиядагы жана 

кыргыз тили илиминдеги окумуштуулардын илимий-теориялык көптөгөн 

пикирлерин жана аныктамаларын талдоого алып, алардагы ийгиликтер менен 

кемчиликтерге адилет баа берилген кыргыз тилинин лексикология тармагы 

боюнча изилденген оригиналдуу эмгектердин бири деп эсептөөгө болот. 

Изилдөөгө алынган үч бапта бөлүмдөр боюнча жыйынтык пикирлери жана 

жалпы корутундулары чыгарылган. Изилдөөлөрдүн натыйжасында алынган 

теориялык жана практикалык тыянактары УАКтын «илимий даражаларды 

ыйгаруу эрежелерине» толук түрдө туура келет. Илимий материалдар 

тилдик контексттен алганда да жеткиликтүү, түшүнүктүү жана орундуу 

берилген. Изилдөөнүн жүрүпгү композициялык жактан изилдөөнүн негизги 

логикасына баш ийдирилген. Изилдөө процессинде келип чыккан жоболор, 

жыйынтыктар жана корутундулар жетиштүү деңгээлде илимий 

жаңылыктарды өз ичине камтыйт. Илимий өз алдынчалуулуктун деңгээли, 

жаңычылдык иштин бардык бөлүмдөрүндө сакталган. Адабияттар 

библиографиялык тартипте туура берилген. Изденүүчү проблемага 

тиешелүү адабияттар менен толук таанышып чыкканы байкалып турат, 

көптөгөн илимий адабияттарды өз ишинде ылайыгына жараша туура колдоно 

алган. Диссертациялык иштин тили жатык, ыксыз терминдер менен 

оордотулган эмес. Авторефераттын бардык бөлүмдөрү диссертациянын 

мазмунуна дал келет, анда изилдөөнүн негизги жыйынтыктары кыска жана 

сыйымдуу формада берилген.

6. Алынган жыйынтыктардын теориялык жана колдонмо 

багыттарга тиешелуу маселелерди чечуудөгу наркы.



Изилдөө жүргүзүүнүн натыйжасында алынган жоболордун жана 

жыйынтыктардын негизинде кыргыз тил илиминде лексикология, 

когнитивдүү лингвистика, тексттин лингвистикасынын жоболорунун 

пайдаланышы илимий иштин теориялык баалуулугу болуп саналат.

7.Алынган жыйынтыктардын практикалык мааниси. Изилдөөдөн 

алынган тыянак - натыйжаларды лексикология, когнитивдүү лингвистика, 

тексттин лингвистикасы курстары боюнча лекциялык курстарды жана 

семинардык сабактарды өтүүдө пайдаланууга болот. Ошондой эле аталган 

багыттар боюнча окуу китептерин, пособиелерди, лекциялык курстардын 

текстерин даярдоодо теориялык материал иретинде пайдаланылышы 

мүмкүндүгү белгиленген.

8. Диссертаииянын негизги жоболорунун, жыйынтыктарынын 

жана корутундуларынын жарыяланышы.

Диссертациянын негизги мазмуну изденүүчүнүн төмөндөгү илимий 

эмгектеринде чагылдырылган:

1. Кыркбаева Г.Н. «Семантикалык талаа, лексика-семантикалык талаа» 
түшүнүктөрүнүн структуралык өзгөчөлүктөрү [Текст] / Г.Н. Кыркбаева // 
Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана. -2017.-№12.-176-178-б. 
Сайт: www.science-ioumal.kg

2. Кыркбаева Г.Н. Лексикадагы системалуулук: “семантикалык талаа” 
жана “лексика-семантикалык топ” түшүнүктөрү [Текст] / Г.Н. Кыркбаева // 
Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана. -2017.-№12.-188-190-б. 
Сайт: www.science-ioumal.kg

3. Кыркбаева Г.Н. Прецеденттик маалыматтарды туюндуруучу тилдик 
каражаттар [Текст] / Г.Н. Кыркбаева // Известия вузов Кыргызстана. -2019. - 
№2.-215-219-6. Сайт: www. science-i oumal .kg

4. Кыркбаева Г.Н. Адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн сөздөрдүн 
кыргыз тил илиминде изилдениши [Текст] / Г.Н. Кыркбаева // Известия вузов 
Кыргызстана. -2019.-№2.-228-231-6. Сайт: www.science-ioumal.kg

5. Кыркбаева Г.Н. Производные имена прилагательные в кыргызском 
языке со значением характеристики внешности человека [Текст] / Г.Н.

http://www.science-ioumal.kg
http://www.science-ioumal.kg
http://www.science-ioumal.kg


Кыркбаева II Научный аспект. -Самара, 2019.-№2. -С. 805-814. Сайт: www. 
na-joumal.ru

6. Кыркбаева Г.Н. Некоторые прилагательные в кыргызском языке, 
характеризуюүие человека по особенностям черт лица (глаза, нос, губы) 
[Текст] / Г.Н. Кыркбаева // Научный аспект. -Самара, 2019.-№2. -С. 814-823. 
www.na-joumal.ru

9. АвтореФераттын диссертаииянын мазмунуна дал келиши.

Авторефератта диссертациянын негизги мазмуну кыскача

чагылдырылган. Автореферат диссертацияга шайкеш келет.

10. Жетектоөчу мекемени жана расмий оппоненттерди бекитуу 

боюнча сунуштун негизделиши.

Кыркбаева Гулмайрам Надырбековнанын «Адамдын сырткы келбетин 

сүрөттөгөн лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери» 

аттуу 10.02.01 -  кыргыз тили адистиги боюнча филология илимдеринин 

кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган 

диссертациялык иши боюнча эксперттик комиссиянын мүчөсү, филология 

илимдеринин кандидаты, К.Тыныстанов атындагы ЫМУнун доценти

Н.Р.Акматов төмөндөгүлөрдү сунуш кыпат:

Жетектөөчү мекеме катары: К.Тыныстанов атындагы Ысык-Көл 

мамлекеттик университетинин кыргыз тили кафедрасы. Дареги: 722200, 

Каракол шаары, Ж.Абдрахманов көчөсү, 103.

Биринчи расмий оппонент -  Садыков Ташполот Садыкович -

филология илимдеринин доктору, К.Карасаев атындагы БГУнун кыргыз 

жана түрк тилдеринин теориясы кафедрасынын профессору.

Эмгектери:

1. Проблемы моделирования тюркской морфологии.- Фрунзе: Илим, 1987. -128 с.

http://www.na-joumal.ru


2. Кыргыз-түрк салыштырма грамматикасынын негиздери. Б: 2010, 479 б. 

(авторлош).

3. Manas destani Kirgizca-Ttirk^e Biiyiik Dizin. Ankara: TDK, 2011, 1647 s. 
(авторлош).

Экинчи расмий оппонент — Осмонова Наргул Ыманалиевна —

филология илимдеринин кандидаты, Ж.Баласагын атындагы КУУнун Кыргыз 

филологиясы факультетинин кыргыз тили жана адабияты кыргыз тилинде 

окутулбаган билим берүү мекемелеринде кафедрасынын доценти

Эмгектери:

Ашым Жакыпбековдун „Тенири Манас,, романындагы тилдик бирдиктерге 

серей. Ж.Баласагын атындагы КУУнун жарчысы, 2019, V2.

"Об использовании приема введения слов между начальным и конечным 

компонентами фразеологизма в художественном тексте." Наука и 

образование: новое время (Сетевые издание) (РФ). 2018 

"О некоторых проблемах использования фразеологизмов в качестве 

художественных средств." Наука и образование: новое время (Сетевые 

издание). (РФ) V6. 2018.

Кыркбаева Гулмайрам Надырбековнанын «Адамдын сырткы 

келбетин сүрөттөгөн лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз 

тизмектери» аттуу 10.02.01 -  кыргыз тили адистиги боюнча филология 

илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн 

жазылган диссертациялык иши КРнын ЖАК тарабынан кандидаттык 

диссертацияларга коюлуучу талаптарына толук жооп берет жана аталган 

изилдөө ишинен алынган тыянак-натыйжалар кыргыз тилинин теориясы 

үчүн теориялык жана практикалык мааниге ээ. Андыктан И. Арабаев 

атындагы Кыргыз мамлекеттик университети, К. Карасаев атындагы Бишкек 

мамлекеттик университетине караштуу филология илимдеринин доктору



(кандидаты) окумуштуулук даражасын ыйгаруу боюнча түзүлгөн Д 10.19.594 

диссертациялык кеңешинин эксперттик комиссиясынын мүчөсү Кыркбаева 

Гулмайрам Надырбековнанын «Адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн 

лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери» аттуу 10.02.01 -  

кыргыз тили адистиги боюнча филология илимдеринин кандидаты 

окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык 

ишин ачык коргоого сунуштайм.

Эксперттик комиссиянын мүчөсү, 

филология илимдеринин кандидаты, 

К.Тыныстанов атындагы ЫМУнун доценти Н.Р.Акматов

иояуе
ЫРАСТАЙМЫН

, :.'~уштуула*р квмпетйн
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И. Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университети жана К. 
Карасаев атындагы Бишкек мамлекеттик уииверситетине караштуу 
филология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук 
даражасын ыйгаруу боюнча түзүлгөн Д 10.19.594 диссертациялык 
кенешинин эксперттик комиссиясынын мүчөсү, филология 
илимдеринин доктору, доцент Б.Е.Дарбановдун Кыркбаева Гулмайрам 
Надырбековнанын «Адамдын сырткы келбетин сурөттөгөн лексика- 
семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери» аттуу 10.02.01 -  
кыргыз тили адистиги боюнча филология илимдеринин кандидаты 
окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык 
ишине берген

КОРУТУНДУ ПИКИРИ

1. Диссертациялык кеңеште корголо турган кандидаттык 
диссертациянын адистикке тиешелүүлүгү.

Кыркбаева Гулмайрам Надырбековнанын «Адамдын сырткы келбетин 
сурөттөгөн лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери» 
аттуу 10.02.01 -кыргыз тили адистиги боюнча филология илимдеринин 
кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган 
диссертациялык иши 10.02.01 -кыргыз тили адистигинин профилине дал 
келет.

Изилдөөнүн максаты - кыргыз тилинин базистик, функционалдык 
жактан активдүү лексикасы катары адамдын сырткы келбетин сурөттөгөн 
тилдик каражаттарды системалык принциптин теориялык негиздерине 
таянуу менен, алардын функционалдык-семантикалык, семантика- 
функционалдык табиятын, коммуникативдик потенциалын изилдөө 
тандалып алынган.

Бул максатка жетүү үчүн төмөндөгүдөй конкреттүү милдеттер коюлуп, 
жеткиликтүү аткарылган:

1) 2011-жылы жарык көргөн кыргыз тилинин сөздүгүнөн адамдын 
жүзүндөгү айрым атрибуттарга, атап айтканда, көзүнүн, мурдунун, оозунун, 
эриндеринин, тиштеринин, кулактарынын, чачынын, сакал-мурутунун, 
каштарынын, ошондой эле дене мүчөлөрүнүн ичинен башынын, колдорунун, 
буттарынын өзгөчөлүктөрүнө, ал эми жалпы тулку-бойдун параметрдик 
белгилеринин ичинен боюнун өзгөчөлүгүнө байланыштуу колдонулган 
сөздөрдү бөлүп алуу;



2) адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн тилдик каражаттардын жалпы 
тил илиминде, орус тил илиминде жана кыргыз тил илиминде изилдениш 
абалына, алардагы тенденциялуу көз караш-концепцияларга жана илимий 
адабияттарга сереп жасоо;

3) лексикадагы системалуулук маселесинин жалпы жана орус тил 
илимдеринде изилденишине, андагы илимий адабияттарга токтолуу аркылуу 
изилдөө ишибиздин теориялык базасын негиздөө;

4) лексика-семантикалык талаа, лексика-тематикалык топ, лексика- 
семантикалык топ түшүнүктөрүнүн теориялык жактан маңызын, 
принципиалдуу айырмачылыктарын, иерархиялык тартибин жана маанилик 
чектерин аныктоо;

5) прецеденттик феномен, прецеденттик текст, тилдик аң-сезим, эркин 
ассоциативдик эксперимент түшүнүктөрүнүн маанисин кыргыз тилинин 
факт-материалдарынын негизинде чечмелөө;

6) адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган айрым тил 
каражаттарын семантика-функционалдык өңүттөн иликтөө аркылуу, алардын 
коммуникативдик потенциалын, текст түзүүчү мүмкүнчүлүктөрүн көркөм 
чыгармалардан алынган үзүндүлөрдүн негизинде иллюстрациялап көрсөтүү;

7) адамдын сыркы келбетин анын жүзүндөгү айрым атрибуттарга, 
ошондой эле дене мүчөлөрүнө карап сүрөттөөгө алган тилдик каражаттарды 
өз-өзүнчө бөлүп кароо жана аларды семантика-функционалдык 
өзгөчөлүктөрүнө токтолуу;

8) адамдын сырткы келбетин андагы объективдүү параметралдык 
белгилердин ичинен адамдын боюн сыпаттаган кыргыз тилиндеги тил 
каражаттарынын функционалдык-семантикалык өзгөчөлүктөрүнө илик 
жүргүзүү.

Изилдөөнүн объектиси -  адамдын сырткы келбетин сурөттөгөн 
лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери болуп саналат.

Изилдөөнүн методологиялык базасы жана методдору катары жалпы 
тил илиминин, орус тил илиминдеги жана кыргыз тил илиминдеги 
лингвисттердин эмгектери, алардагы теориялык жоболор пайдаланылган. 
Адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн сөздөрдү жана сөз тизмектерин 
изилдөө учурунда эмпирикалык (жыйноо, каттоо, системалаштыруу, 
чечмелөө, байкоо, лингвистикалык эксперимент, которуу ж.б), теориялык 
(сыпаттоо, салыштыруу, топтоо, структуралык анализ, синтез, индукция,



дедукция, формалдаштыруу ж.б.) методдор колдонулган. Бул методдор 
изилдөөдөгү максатты ишке ашырууга жетишээрлик шарт түзгөн.

2. Теманын актуалдуулугу.

Тандалган теманын актуалдуулугун, тил илими үчүн зарылдыгы 
төмөндөгү изилдөө багыттары менен түшүндүрүлөт:

1) лексика-семантикалык талаа, лексика-тематикалык топ, лексика- 
семантикалык топ түшүнүктөрүнүн теориялык жактан маңызын, 
принципиалдуу айырмачылыктарын, иерархиялык тартибин жана маанилик 
чектери аныкталбандыгы;

2) прецеденттик феномен, прецеденттик текст, тилдик аң-сезим, эркин 
ассоциативдик эксперимент түшүнүктөрүнүн маанисин кыргыз тилинин 
факт-материалдарынын негизинде чечмеленбегендиги;

3) адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган айрым тил 
каражаттарын семантика-функционалдык өңүттөн иликтөө аркылуу, алардын 
коммуникативдик потенциалын, текст түзүүчү мүмкүнчүлүктөрүн көркөм 
чыгармалардан алынган үзүндүлөрдүн негизинде иллюстрациялап 
көрсөтүлбөгөндүгү;

4) адамдын сырткы келбетиндеги статикалык белги-өзгөчөлүктөрдөн 
тышкары, сырткы келбеттеги динамикалык, процессуалдык өзгөрүүлөрдү 
туюндурган тил каражаттарын, алардын коммуникативдик потенциалын, 
тексттик мазмун түзүү мүмкүнчүлүгүн, функционалдык-семантикалык, 
синтагматикалык табиятын изилдөө өңдүү маселелер колго алынбагандыгы.

Саналып өткөн маселелерге изилдөөчү тактык киргизип, аларды ар 
кандай өңүттөрдөн кароо менен теориялык жактан негиздөө жана тиешелүү 
мисалдардын негизинде иллюстрациялоо зарылдыгы диссертациялык ишгин 
актуалдуулугун аныктайт.

3. Изилдөөнүн илимий жыйынтыктары.

Тилдин лексикалык деңгээлиндеги системалуулук масел есине 
байланыштуу теориялык жол-жоболор, концепциялар, ошону менен эле 
бирге прецеденттик феномен, прецеденттик текст, тилдик аң-сезим 
түшүнүктөрү кыргыз тил илиминде алгач ирет изилдөөгө алынышы (1-бап, 2- 
бап);

мындан тышкары адамды анын жүзүндөгү айрым атрибуттарга, атап 
айтканда, көздүн, мурундун, кулактын, эриндердин, тиштердин, чачтын,



сакал-муруттун, каштын өзгөчөлүктөрүнө жана дене мүчүлөрүнө, тагыраак 
айтканда, колдун, буттун, баштын жана адамды анын боюнун 
бөтөнчөлүктөрүнө карап сурөттөгөн тилдик каражаттардын кыргыз тилинин 
факт-материалдарынын негизинде изилдениши (3-бап).

4. Диссертациядагы жыйынтыктардын жана корутундулардын 
илимий жактан негизделиши.

1-жыйынтык. Лексика-семантикалык талаа, лексика-тематикалык топ, 
лексика-семантикалык топ иерархиясы жана алардын өз ара карым-катышы 
тилдеги системалык принциптин негизинде каралган.

2-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетиндеги статикалык белгилерди 
атап көрсөтүүдө, негизинен, сын атооч сөздөр колдонулса, ал эми сырткы 
келбеттеги динамикалык белгилер башка сөз түркүмдөрүнө тиешелүү сөздөр, 
ошондой эле сөз тизмектери (өзгөчө кошмок сөздөр), морфологиялык 
мүчөлөр аркылуу туюндурулган.

3-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетиндеги статикалык белгилер 
менен эле катар андагы динамикалык белгилерди туюндурган сөз, сөз 
тизмектери да адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган тил 
каражаттары катары семантика-функционалдык аспектиден изилденген.

4-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата 
колдонулган тилдик каражаттар подтексттик, катафоралык маалыматтарды 
туюндуруу менен бирге, көркөм текстте окуяларды өнүктүрүүчү, мазмун 
түзүүчү коммуникативдик потенциалга ээ болгондугу белгиленген.

5-жыйынтык. Адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата 
колдонулган тилдик каражаттарды лексика-семантикалык топторго 
бөлүштүрүүгө карата көз караш-аспектилердин көптүгүнө карабастан, 
аларды адамдын жүзүндөгү өзгөчөлүктөргө, адамдын дене мүчөлөрүнө, 
адамдын тулку-боюндагы объективдүү белгилерге (параметрдик белги- 
өзгөчөлүктөр) жана субъективдүү белгилерге карап бөлүштүрүү теориялык 
жана практикалык өбөлгөлөр аркылуу шартталган.

5. Сунушталган жыйынтыктардын жанылык деңгээли.

1-жыйынтык салыштырмалуу жаңы, анткени лексика-семантикалык 
талаа, лексика-тематикалык топ, лексика-семантикалык топ иерархиясы жана 
алардын өз ара карым-катышы тилдеги системалык принциптин негизинде 
изилдөөлөр буга чейин тил илиминде колдонулуп келе жатат.



2-жыйынтык жаңы, адамдын сырткы келбетиндеги статикалык 
белгилерди атап көрсөтүүдө, негизинен, сын атооч сөздөр колдонулса, ал 
эми сырткы келбеттеги динамикалык белгилер башка сөз түркүмдөрүнө 
тиешелүү сөздөр, ошондой эле сөз тизмектери (өзгөчө кошмок сөздөр), 
морфологиялык мүчөлөр аркылуу туюндурулгандыгы бул иште толук кандуу 
мисалдар аркылуу далилденген.

3-жыйынтык жаңы, адамдын сырткы келбетиндеги статикалык 
белгилер менен эле катар андагы динамикалык белгилерди туюндурган сөз, 
сөз тизмектери да адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата колдонулган 
тил каражаттары катары семантика-функционалдык аспектиден изилденгени 
көптөгөн мисалдардын негизинде тастыкталган.

4-жыйынтык жаңы, адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата 
колдонулган тилдик каражаттар подтексттик, катафоралык маалыматтарды 
туюндуруу менен бирге, көркөм текстте окуяларды өнүктүрүүчү, мазмун 
түзүүчү коммуникативдик потенциалга ээ болгондугу мисалдар аркылуу 
белгиленген.

5-жыйынтык жаңы, адамдын сырткы келбетин сүрөттөөгө карата 
колдонулган тилдик каражаттарды лексика-семантикалык топторго 
бөлүштүрүүгө карата көз караш-аспектилердин көптүгүнө карабастан, 
аларды адамдын жүзүндөгү өзгөчөлүктөргө, адамдын дене мүчөлөрүнө, 
адамдын тулку-боюндагы объективдүү белгилерге (параметрдик белги- 
өзгөчөлүктөр) жана субъективдүү белгилерге карап бөлүштүрүү теориялык 
жана практикалык өбөлгөлөр аркылуу шартталгандыгы аныкталган.

6. Алынган жыйынтыктардын теориялык жана колдонмо 
багыттарга тиешелүү маселелерди чечүүдөгү наркы.

Изилдөө жүргүзүүнүн натыйжасында алынган жоболордун жана 
жыйынтыктардын негизинде тил илиминде Адамдын сырткы келбетин 
сүрөттөөгө карата колдонулган тилдик каражаттарды изилдөө багытындагы 
жалпы тил илиминдеги теориялык негиздер менен илимий концепцияларды 
анализдеп чыгуу аркылуу адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн кыргыз 
тилиндеги айрым тил каражаттарын семантика-функционалдык өңүттөн 
изилдениши жана жоболорунун пайдаланышы илимий иштин теориялык 
баалуулугу болуп эсептелинет.

7.Алыиган жыйынтыктардын практикалык мааниси.



Иштин практикалык мааниси бар, анткени изилдөөдөн алынган 
тыянак-натыйжаларды лексикология, когнитивдүү лингвистика, тексттин 
лингвистикасы курстары боюнча лекциялык курстарды жана семинардык 
сабактарды өтүүдө пайдаланууга болот. Ошондой эле аталган багыттар 
боюнча окуу китептерин, пособиелерди, лекциялык курстардын текстерин 
даярдоодо теориялык материал иретинде колдонулса болот.

8. Диссертациянын негизги жоболорунун, жыйынтыктарыиын 
жана корутундуларынын жарыяланышы.

Диссертациянын негизги мазмуну изденүүчүнүн төмөндөгү илимий 
эмгектеринде чагылдырылган:

Диссертациялык темага тиешелүү жарык көргөн эмгектердин тизмеси:

1. Кыркбаева Г.Н. «Семантикалык талаа, лексика-семантикалык талаа» 
түшүнүктөрүнүн структуралык өзгочолүктөрү [Текст] / Г.Н. Кыркбаева // 
Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана. -2017.-№12.-176-178-б. 
Сайт: www.science-joumal.kg

2. Кыркбаева Г.Н. Лексикадагы системалуулук: “семантикалык талаа” 
жана “лексика-семантикалык топ” түшүнүктөрү [Текст] / Г.Н. Кыркбаева // 
Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана. -2017.-№12.-188-190-6. 
Сайт: www.science-joumal.kg

3. Кыркбаева Г.Н. Прецеденттик маалыматтарды туюндуруучу тилдик 
каражаттар [Текст] / Г.Н. Кыркбаева // Известия вузов Кыргызстана. -2019.

-№2.-215-219-6. Сайт: www.science-joumal.kg

4. Кыркбаева Г.Н. Адамдын сырткы келбетин сүрөттөгөн сөздөрдүн 
кыргыз тил илиминде изилдениши [Текст] / Г.Н. Кыркбаева // Известия вузов 
Кыргызстана. -2019.-№2.-228-231-б. Сайт: www.science-joumal.kg

5. Кыркбаева Г.Н. Производные имена прилагательные в кыргызском 
языке со значением характеристики внешности человека [Текст] / Г.Н. 
Кыркбаева // Научный аспект. -Самара, 2019.-№2. -С. 805-814. Сайт: www. 
na-joumal.ru

6. Кыркбаева Г.Н. Некоторые прилагательные в кыргызском языке, 
характеризующие человека по особенностям черт лица (глаза, нос, губы) 
[Текст] / Г.Н. Кыркбаева // Научный аспект. -Самара, 2019.-№2. -С. 814-823. 
www.na-joumal.ru
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9. Авторефераттын диссертациянын мазмунуна дал келиши.

Авторефератта диссертациянын негизги мазмуну кыскача чагылдырылган. 
Автореферат диссертацияга шайкеш келет.

10. Жетектөөчү мекемени жана расмий оппоненттерди бекитүү 
боюнча сунуштун негизделиши.

Кыркбаева Гулмайрам Надырбековнанын «Адамдын сырткы келбетин 
сурөттөгөн лексика-семантикалык топтогу сөздөр жана сөз тизмектери» 
аттуу 10.02.01 -кыргыз тили адистиги боюнча филология илимдеринин 
кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган 
диссертациялык иши боюнча эксперттик комиссиянын мүчөсү, филология 
илимдеринин доктору, доцент Б.Е. Дарбанов төмөндөгүлөрдү сунуш кылат:

Жетектөөчү мекеме катары: К. Тыныстанов атындагы Ысык-Көл 
мамлекеттик университетинин кыргыз тили кафедрасы. Дареги: 722200, 
Каракол шаары, Ж. Абдрахманов көчөсү, 103

Биринчи расмий оппонент -  Садыков Ташболот Садыкович, 
филология илимдеринин доктору, К. Карасаев атындагы БМУнун кыргыз 
жана түрк тилдеринин теориясы кафедрасынын профессору.

Эмгектери:

1. Садыков Ташболот Садыкович . Проблемы моделирования тюркской 
морфологии. -  Фрунзе: Илим, 1987. -  128с.

2. Садыков Ташболот Садыкович .Кыргыз-түрк салыштырма 
грамматикасынын негиздери. Б: 2010, 479 б. (авторлош).

3. Садыков Ташболот Садыкович. Manas destani Kirgizca -Turkca Buyuk 
Dizin. Ankara: TDK, 2011, 1647s. (авторлош).

Экинчи расмий оппонент -  Осмонова Наргүл Ыманалиевна, филология 
илимдеринин кандидаты, Ж. Баласагын атындагы КУУнун кыргыз 
филологиясы факультетинин кыргыз тили жана адабияты кыргыз тилинде 
окутулбаган билим берүү мекемелеринде кафедрасынын доценти.

Эмгектери:

1. Осмонова Н.Ы. Ашым Жакыпбековдун “Теңир Манас” 
романындагытилдик бирдиктерге сереп. Ж. Баласагын атындагы 
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